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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na větrnou energetiku s důrazem na plovoucí

větrné elektrárny. Cílem této práce je seznámit v úvodu čtenáře s principem vzniku větru a

jeho důležitými parametry. Následně bude vysvětlen princip činnosti klasické pevninské

větrné elektrárny. Další kapitoly se zaměřují přímo na větrné elektrárny a větrné parky na

moři. Budou uvedeny jejich podstatné vlastnosti a parametry a bude představeno několik

zajímavých instalací. Zároveň je obsažena úvaha nad podmínkami pro další rozvoj této

energetické oblasti. Vyhodnocení a shrnutí práce je obsaženo v závěru.

Klíčová slova

Větrná energie, větrná elektrárna, offshore, onshore, větrný park, obnovitelné zdroje energie,

účinnost, ekologie, ekonomie.
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Abstract

This master theses is focused on wind energy with emphasis to floating wind turbines. The

aim of this work is in the introduction to acquaint the reader with the principle of formation of

wind and its relevant parameters. Further will be explained the principle of operation classical

mainland wind power plant. Next chapters are focused directly on wind power plants and

offshore wind farms. Especially are presented basic characteristics and parameters with

several interesting installations. It is also included consideration of the conditions for further

development of the energy sector. Evaluation and summary of the thesis is contained in the

end.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam (originální) Význam (český překlad)

AA-CAES Advanced-Adiabatic Compressed Air
Energy Storage

Úložiště na stlačený vzduch s
přidaným adiabatickým okruhem

AC Alternating Current Střídavý proud

CAES Compressed Air Energy Storage Energetické úložiště na stlačený
vzduch

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav -

ČR Česká republika -

DC Direct Current Stejnosměrný proud

EIA Environmental Impact Assessment Projekt vyhodnocení vlivů na
životní prostředí

ENTSO-E European Network of Transmission
System Operators for Electricity

Evropská síť provozovatelů
elektroenergetických přenosových
soustav

EU Evropská unie -

EWEA European Wind Energy Association Asociace evropské větrné
energetiky

EWI European Wind Initiative Projekt evropská větrná inciativa

GWEC Global Wind Energy Council Světová rada pro větrnou
energetiku

HVAC High-Voltage Alternating Current Vysokonapěťový střídavý přenos

HVDC High-Voltage Direct Current Vysokonapěťový stejnosměrný
přenos

CHKO Chráněná krajinná oblast -

OZE Obnovitelné zdroje energie -

PVE Přečerpávací vodní elektrárna -

VtE Větrná elektrárna -
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Symboly Význam Jednotky

A Plocha [m2]

B Magnetická indukce [Ω]

C Kapacita [F]

cos φ Účiník [0-1]

cp Účinnost stroje [-]

E Kinetická energie [J]

f Frekvence [Hz]

G Svod [S]

I Elektrický proud [A]

L Indukčnost [H]

m Hmotnost [kg]

P Činný výkon [W]

R Elektrický odpor [Ω]

s Dráha [m]

S Plocha rotoru [m2]

t Čas [s]

U Elektrické napětí [V]

Un Jmenovité napětí [V]

v Rychlost proudění vzduchu [m.s-1]

V Objem [m3]

X Indukční reaktance [Ω]

Y Příčná admitance [S]

Z Podélná impedance [Ω]

π Konstanta Pí [3,14]

ρ Hustota vzduchu [kg.m-3]
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Úvod

Již v 19. století, kdy průkopníci jako Alessandro Volta, Michael Faraday či Thomas Alva

Edison pokládali teoretické i praktické základy elektrotechniky, bylo jasné, že elektrotechnika

a elektrická energie jsou budoucností lidstva. A jejich předpoklady se vyplnily beze zbytku.

Současná společnost je, dle mého názoru, na elektrické energii téměř absolutně závislá.

Přestože se naše znalosti posunuly za poslední dvě století podstatným krokem kupředu, stále

to jsou převážně elektrické stroje a zařízení, která přeměňují naše znalosti a nápady do

faktické tvorby a odvádějí tak za nás těžkou a nepříjemnou práci jako takovou. Ať už je tento

směr vývoje pro naši budoucnost dobrý či špatný, faktem zůstává, že elektrická energie je

nezbytná a musíme hledat další její zdroje a zefektivnit její stávající využití.

Elektrická energie se na Zemi v okamžitě využitelné podobě nevyskytuje, ale získáváme ji

vždy přeměnou z jiné formy energie. Nejčastěji se jedná o přeměnu tepelné energie na

kinetickou a potažmo elektrickou. Tuto soustavu reprezentují klasické tepelné elektrárny, ve

kterých dochází spalováním uhlí, ropy nebo zemního plynu (příp. štěpením jader v jaderném

reaktoru) k výrobě tepla, které se mění v páru pohánějící turbínu s hřídelí, díky které následně

alternátor generuje elektrickou energii. Tento způsob výroby je v současnosti nejpoužívanější.

Jelikož se však zásoby fosilních paliv (uhlí, ropa, zemní plyn) na Zemi pomalu, ale jistě

zmenšují, hledáme jiné možné zdroje energie. Řádově za desítky let by se totiž mohlo stát, že

nebudeme mít čím tyto tepelné elektrárny napájet.

Abychom předešli hrozícímu nedostatku energetických zdrojů, nejčastěji se proto naše

pozornost upíná na tzv. obnovitelné zdroje energie (OZE). Jedná se o využití přírodních

zdrojů k výrobě elektrické energie. Jak již ze samotného názvu vyplývá, tyto přírodní zdroje

mají schopnost úplné nebo částečné obnovy a to buď samy, nebo s pomocí člověka. Nejčastěji

hovoříme zejména o energii vody, větru a Slunce. Z praktických zkušeností již víme, že

prostřednictvím fotovoltaických panelům lze transformovat sluneční paprsky na elektrickou

energii, víme, že přehrazením tekoucí řeky a získaným regulovatelným vodním proudem lze

pohánět turbínu s alternátorem a také víme, že tuto turbínu s alternátorem může roztáčet i

obyčejný vítr.
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Právě energii větru, větrným elektrárnám a zejména pak plovoucím větrným elektrárnám,

které se umisťují v mělkých vodách u pobřeží nebo i dále na otevřeném moři, se budu dále

věnovat v této práci a v jejích dalších kapitolách. Pro komplexní pochopení problematiky

objasním v úvodní kapitole vznik větru a uvedu jeho nejpodstatnější parametry. V následující

kapitole se věnuji již samotným větrným elektrárnám. Vysvětlím princip jejich činnosti,

stavby a uvedu podstatné argumenty pro i proti jejich užívání. V dalších kapitolách se již

budu věnovat výhradně větrným elektrárnám umístěným na moři. Postupně objasním rozdíly

mezi pevninskými a mořskými VtE, opět uvedu výhody a nevýhody jednotlivých řešení a

porovnám přínosy pro populaci. Také objasním technickou stránku provedení mořských VtE,

zdůrazním komplikace, které při jejich výstavbě mohou nastat a nastíním jejich možná řešení.

Zároveň představím několik mořských větrných parků, které se podstatnou měrou podílely

nebo podílejí na vývoji odvětví mořských VtE. Na závěr uvedu podmínky podstatné pro další

rozvoj tohoto perspektivního odvětví.

Impulsem pro vznik této práce pro mne byla rychlost, jakým se odvětví mořských a

plovoucích VtE aktuálně rozvíjí a samozřejmě také můj zájem o danou problematiku.

Přestože v našich zeměpisných podmínkách nebude, vzhledem k absenci moře, toto téma tolik

aktuální, pevně věřím, že se tento ucelený přehled a úvod do problematiky stane vhodným

doplněním dosud známých informací a získáme tak lepší představu o tom, jaké jsou současné

evropské a světové trendy.

Pro úplnost dodávám, že mezi OZE řadíme kromě energie vody, větru a Slunce i u nás méně

využívané formy získávání energie - geotermální energii, energii přílivu a odlivu (tzv.

osmotické elektrárny, u nás nevyužívané) a dále energie získané z bioplynu, biomasy a

biopaliva. Vzhledem k charakteru práce však nebudu tyto alternativní zdroje dále zmiňovat,

případně jen okrajově, neboť nejsou předmětem mé práce.
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1 Vítr a energie větru

1.1 Potenciál větru

Potenciál větru dokázali využít již naši dávní předkové. První takové zmínky pocházejí ze

starověkého Egypta (přibližně 3000 let př. n. l.), kdy byla energie větru použita k pohonu lodí.

Zdrojem pohonu byly plachty, které zachytávaly proud vzduchu a loď se tak pohybovala po

hladině. Často platila úměra, že čím větší plocha a počet plachet, tím byl pohon výkonnější,


[…]


 Webové stránky projektů.

 Online monitoring výroby elektrické energie.

Výše uvedené požadavky a doporučení jsou teoretické předpoklady pro další rozvoj oblasti

plovoucích VtE.

Zcela zásadní je dle mého názoru postoj EU, respektive postoje vlád členských zemí k větrné

energetice a k OZE obecně. Vlády členských zemí jsou primárně zodpovědné za to, zda a

jakým způsobem bude tato energetická oblast dotována. Větrná energetika se zatím bez

finančních dotací neobejde a je proto jejich trvalé získávání nezbytné. Je proto nutné, aby

příslušní jednatelé a rozhodující osoby měly dostatečné a správné informace o problematice a

všechna podstatná fakta k dispozici.

Podstatný bude zároveň další vývoj investičních nákladů na nové projekty. Klíčové je, aby se

náklady postupně snižovaly a aby tyto projekty byly zajímavé pro možné investory. Pokud

bude zajištěno financování, státem bude garantována podpora a budou stanoveny dostatečné

výkupní ceny za vyrobenou elektřinu, bude tato oblast jistě zajímavým investičním

potenciálem pro mnoho velkých společností. Snížení investičních nákladů lze zároveň

predikovat na základě množství výroby - pokud budou jednotlivé komponenty efektivně

vyráběny a ve větším počtu odebírány, bude klesat jejich cena, což se pozitivně projeví na

celkové ceně stavby. Primárním cílem každého investora a provozovatele VtE pak je snížení

ceny za vyrobenou MWh.

Vzhledem k množství financí, které jsou zatím v této oblasti energetiky potřebné, se jako

možné řešení aktuálně ukazuje dříve nemyslitelné partnerství více, často i konkurenčních

firem. V únoru 2014 došlo například k zahájení tzv. joint-venture partnerství (podíl 50/50)
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společností Areva a Gamesa [34], které jsou předními hráči ve svých oborech. Společnost

Areva se specializuje na výrobu výkonných větrných turbín, zatímco společnost Gamesa je

komplexním dodavatelem staveb větrných parků na pevnině a na moři. Obě firmy si od

partnerství slibují větší klientelu a následnou spolupráci na výrobě a dodávce zařízení, z čehož

budou profitovat obě společnosti. Velmi trefně toto popsal p. Ignacio Martin, předseda

představenstva společnosti Gamesa: „Společný podnik připraví cestu pro vytvoření přední

společnosti v off-shore segmentu s velmi širokým know-how.“ Bude zajímavé dále sledovat,

jaké výsledky přinese toto partnerství oběma společnostem.

V neposlední řadě je nutné udržovat pozitivní vztah veřejnosti k oblasti mořských větrných

parků a větrné energetice obecně. Myslím si, že veřejnost by měla být vždy v čas a v potřebné

výši seznámena s fakty, které ji mohou pomoci lépe pochopit princip tohoto energetického

zdroje a uvést fakta na pravou míru. Zároveň je nutné, aby tyto informační zdroje byli

transparentní a snadno dostupné. V případě potřeby je vhodné diskutovat nad spornými body

a společně si objasnit rozdílné názory. V zájmu všech zúčastněných je, aby stavba byla

ekologicky nezávadná a aby svým charakterem bezemisní výroby elektrické energie mohla

přispět k lepšímu životnímu prostředí nás všech.

Plovoucí větrné elektrárny Tomáš Soukup 2015

55

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představení principu větrné energetiky se zaměřením na

plovoucí větrné elektrárny a mořské větrné farmy. Potvrdil se předpoklad, že se jedná o velmi

dynamicky se rozvíjející odvětví, které skrývá ohromný ekologický i ekonomický potenciál.

S tímto názorem se plně ztotožňuji. Vzhledem ke skutečnosti, že Česká republika je

vnitrozemský stát a nemá vlastní moře, je logické, že toto téma nebude mezi tuzemskou

veřejností tolik aktuální. Přesto si však myslím, že je vhodné mít obecný přehled o tom, co se

děje v této oblasti jinde v Evropě a případně dále ve světě. Evropské větrné velmoci jako

Dánsko, Německo nebo třeba Velká Británie potvrzují, že větrná energetika je a bude i nadále

jejich nedílnou součástí. Vzhledem k počtu plánovaných nových projektů a otevřenému trhu

v rámci EU se tak mohou i české firmy ucházet o specializované zakázky, které jsou v tomto

odvětví běžné a žádané. Zároveň se zvedne poptávka po specialistech v oboru a všem se

naskytne nová možnost uplatnění v rámci evropského trhu práce. Podobný růst mořských

větrných parků se v současnosti odehrává zejména i v Číně a Indii, kde však neočekávám

takové uplatnění, jako v Evropě, ačkoliv to samozřejmě není vyloučené.

Myslím si, že OZE a zejména energie z větrných mořských parků se v současnosti jeví jako

možná energetická budoucnost a právem je této oblasti věnována podstatná část výzkumu a

zejména financí. Protože se jedná o přírodně dostupné zdroje, není jejich získání pro

společnost takovou ekonomickou a zejména ekologickou zátěží, jako je tomu u běžných

fosilních paliv. Zároveň i provoz samotného zařízení je následně podstatně šetrnější k přírodě,

což je při současných klimatických podmínkách a při neustále omílaném globálním

oteplování podstatným a stěžejním argumentem pro větrnou energetiku.

Objektivně však musím říci, že OZE a větrná energie jsou zatím stále jen alternativním

zdrojem. Hlavním energetickým zdrojem prozatím zůstávají tepelné elektrárny, neboť jejich

výkonový potenciál jsme zatím nedokázali (a v řádu několika příštích let jistě nedokážeme)

obnovitelnými zdroji plně nahradit. Přesto však se podíl tepelných elektráren neustále snižuje

právě na úkor například větrných elektráren, což je pro budoucnost tohoto odvětví podstatné.
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