Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Plovoucí větrné elektrárny | | |
| Student: | Bc. Tomáš SOUKUP | Std. číslo: | E13N0030K |
| Vedoucí: | doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce studenta se týká v současné době velmi rozvíjeného zdroje, větrných elektráren. Student ve své práci provedl důležitý rozbor funkce i řešení. V práci se v souladu se zadáním věnuje plovoucím větrným elektrárnám, jejichž vývoj usměrňuje současný a hlavně budoucí směr rozvoje využití energie větru. Přístup studenta k danému tématu je velmi zodpovědný, soupis literárních zdrojů, ze kterých čerpal přesahuje požadavky na diplomovou práci. Posouzení situace z hlediska rozvoje větrné energie je objektivní i vzhledem k možnostem jednotlivých států.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.5.2015

.....
podpis vedoucího práce